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istand til at yde en saadan Hjælp«. Men,
dersom denne Grund skulde være tilstrækkelig
da vilde den kunne gives en meget større Udvi-
delser man vilde derefter være istand til at

overføre hele det omhandlede Beløb paa Uni-
versitetet, da dets ikke kan nægtes, at Universi-
tetet vilde være istand til at udrede det. kOg
jeg troer virkeligt, at der er nogen Tilbøielig-,
hed til at lægge flere og flere Udgifter over

paa Universitetet og Connnnnitetet, naar sjeg
seer hen »til,baade hvad der tidligere er passe-
ret og ogsaa i denne Session er under For-
handling. Ved»den første Session asßigs-
dagen var der Tale om et Tilskud til det lærde
Skolevæsen af 6000 Rbd., som var foreslaaet
at skulle udredes af Sorø Akademies Over-
skudz men efter Finantsudvalgets Jndstillingsblev Udredelsen as disse 6000 Rbd. henlagt iil
Commnnitetet. J den anden Session af

Rigsdagen blev en meget betydelig aarlig Ud-
gift, nemlig 1300 Rbd. tilPaftoralseminatiet,
ligeledes ført over paa Universitetet.- Nu er

her· ikke blot Tale om disse 1000 Rbd. til

Reiseunderstottelser, men dersz er fremdeles i

Finantsloven Spørgsmaal om en Underbalanee
af det lærde-Skolevæsens Conto afover 21,000
Rbd., af hvilke Halvdelen er foreslaaet at

skulle udredes afsCommnniteten Jeg troer

ikke, at det kan nægtes ved at sammenholde
disse Data, at der er en vis Tilbøielighedi
til at overvurdere Universitetets og Commankltetets Evne til at bære saadanne Byrder, som ikke
umiddelbart vedkomme Universitetets Virksomhed
Det kan heller ikke sorundre mig, om det kan
forekomme Mange saaledes, naar man seer hen
til de meget betydelige Capitaler, som her ha-
ves i Besiddelse. Men det maa for dethrste
erindres, at Universitetet først derved bringer
den aarlige Ballancetilveie, at det modtager et

meget betydeligt aarligt Bidrag fra Communi-
tetet: over 20,000 Rbd., —— fremdeles at Comq
munitetet først derved bliver istand til at ydes
dette Bidrag, at det har en meget betydelig
aarlig Indtægt som Rente af fin Capital-
formue. Dersom denne Capitalformue skulde
lide væsentlig Indskrænkning, da vil derved
baade Communitetets og Universitetets Evne
til at bære dets Udgifter indskrænkes Men
zm ligger det ikke blot i den videnskabelige

Virksomheds Natur-· at Universitetets Udgifter
bestandigt maae stige, baade med Hensyn til
Antallet a·f Læreposter og med Hensynsz til de
videnskabelige Samlingers Fornødenheder; men
navnlig sorestaaer der Universitetet —- som jeg
tidligere har tilladt mig at gjøre opmærksom
paa —- en Række as høist betydelige Bygnings-
arbeider. .Disse Bygningsarbeider har man
hidtil krympet sig ved at paabegynde«uetop
fordi sman har frygter for ikke at kunne afsee
saa stor en Deel af den -aarlige Renteindtægt
as Capitalformuenz men Nødvendigheden ved
nogle af disse er nu saa paatrængende, at de
ikke længere ville kunne skydes ud i Fremtiden.
Da det nu maa ansees som afgjort, at· det
-vil blive overladt Universitetet selv at bestride
Udgifterne ved saadanne Bygningsforetagen-
der, forekommer det mig at være betænkeligt at
ville svække Universitetets finantsielle Kræfter,
og jeg kan derfor ikke tilbageholde det Ønske,
at der maa være noget af den Ømhed med

tHensyn til Universitetet, som der viser sig medjHensyn til Sorø Akademi. Jeg er-overbeviist
om, at der her ikke vil gjøre sig et saadant
Begreb gjældende af Folket, at de videnskabe-
lige Anstalter skulle betragtes som mindre Gjen-
stand for den folkelige Interesse Der vil
ikke kunne miskjendes, at den hele lavere Dan-
nelse bæres af den høiere, at de egentlig folke-
lige Dannelsesanstalter have deres Støttepunkt
i de Anstalter, hvorfra Folkelærerne skulle
udgaae. -

Tscherning: Til det Spørgsmaal, jeg
sidst stillede, vil jeg kun knytte det, om ikke
ldisse kGager ere sikkrede disse Embedsmcend for
deres Livstid paa samme Maade, som alle
andre Embedsgager ere sikkrede de vedkommende
Embedsmænd, saaledes atj vi ikke fra Statens
Side kunne give dem Tiende istedetfor Gage,
hvis dette skulde findes meest passende, men de
heller ikke kunne forlange Tiende istedetfor
Gage, faafremt Biskopperne skulde finde det
meest passende, og synes bedre om det.

Cultusministerem Jeg skal tillade mig
at bemærke, atßiskopperne tidligere have været
berettigede til ved Tiltrædelse af deres Embeder
at vælge enten den faste Gage eller Oppeborsel
af Tienderue. Men for-Odense Bifpestol er

sit-bestemt fast Gage, og jeg maa antage; efter


